VICTORINI DE PHYSICIS LIBER.

(Maii Coll. t. III.)

Monitum libro de Physicis a Maio præpositum.

Tres ad hanc commentariorum curandam editionem adhibui vaticane bibliothecæ codices; nempe orthobonianum 328 A. sæculi XIV, a quo excerptus est orthobonianus 3288 B. sæc. XVI; postremo vaticanicum 3546, sæculi item XVI, ab altertro orthoboniano ferme desumptum: quare lectionum varietas in his ineditis commentariis nulla propemodum est; eadem autem in cunctis codicibus lacune, eadem plurimorum locorum corruptio vel ambiguitas atque obscuritas: castroquin orthographia paulo vetustior est in illo priore 3288 A., quam videlicet recentiores amanuenses in aliis exemplaribus identidem immutaverunt. Porro et eodiem continentia eadem cunctorum est, nempe editorum pariter ineditorumque Victorini scriptorum. Primus occurrit Victorini in Apocalypsim commentarius (seu commentarium ut sæpius in his codicibus scribitur), cum prævia Hieronymi epistola; quod opusculum sub controverso Victorini Petavienensi nomine extat in magna Lugdunensi Patrum bibliotheca tom. III, p. 414, sqq. Sequuntur Victorini commentarii hæcenus inediti in epistolas ad Galatas et ad Philippenses. Deinde Victorini scribuntur opuscula duo, nempe de illis verbis Genesios *factum est vespere et mane dies unus*; et contra duo principia Michæorum; quorum utrumque primus extulit in lucem Sirmondus, ex herivallensis monasterii codice unicum; in quo codice commentarii quoque latebat Victorini ad aliquot Pauli epistolas; quos Sirmondus Ludavi quidem, et consueto Victorini stilo plures atque apertiore dicit (op. t. I, p. 545, ff. v); non tamen edidit: sive diversis occupationibus, sive alienius hominis voluntate, sive alio quovis casu, prohibitus. Atamen in vaticanis codicibus opusculum contra Manichæos caret priore capitulo; quod habet textus editus: vicissim vero editus textus caret clausula, quam nunc ego proferam. Cæssat enim editio *cui est honor et gloria*. At codices vaticani habent *cui est honor et gloria ab omnibus creaturis, et ante principia atque post fines. Ita ergo ex vero, quod est, provenit et falso esse; ut umbra de solidis: si enim solidum non sit, neque umbra fit*. Sequitur in codd. commentarius hæcenus ineditus in epistolam ad Ephesios. Extremum est in codicibus opusculum inscriptum *de Physicis*; quod quidem sub Victorini certe nomine non est editum; utrum vero alio sub nomine forte extet, ignoro. Mihi certe Victorini prorsus videtur, tum ob stili similitudinem, tum quia in tribus his vaticanis codicibus, nullum inest scriptum nisi Victorini. Quod si huic scripto Victorini nomen non præponitur, at id ipsum nomen ne duobus quidem opusculis in his cod. præponi, quæ a Sirmondo edita dixi, quæque Victorini sine dubio sunt. Ergo Victorini scriptum *de physicis* in hoc meo volumine desiderari non sum passus.